

Zimbra

colitacao@tjma.jus.br

Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

De : Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA
<colitacao@tjma.jus.br>

qua, 17 de nov de 2021 13:03

Assunto : Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico
no 61/2021

Para : filipe amaral <filipe.amaral@safetec.com.br>

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Senhor Felipe,

Segue resposta ao esclarecimento solicitado.

Att,

André Moreno

De: "Carlos José Lago Beckman" <beckman@tjma.jus.br>

Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colitacao@tjma.jus.br>

Cc: "Claudio Henrique Carneiro Sampaio" <claudio@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 12:12:57

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezado André Moreno,

Segue resposta ao questionamento, abaixo descrito.

Questionamento:

"4.14.4.5. Deve permitir que sejam selecionados os tipos de arquivos, baseado em sua extensão, que não deverão ser sincronizados com a área de armazenamento em nuvem dos usuários;

A solução do fabricante Google não atende à seleção de arquivos baseada pela extensão. Porém, é possível definir os arquivos que serão sincronizados, tanto individualmente, como por pasta. De forma que, o arquivo ou pasta que não for selecionado(a), não será sincronizado(a). Esta solução atende a necessidade do TJMA?

Resposta:

Sim atende plenamente. Era tão somente para esclarecer que não deve existir restrições no armazenamento.

De: "Claudio Henrique Carneiro Sampaio" <claudio@tjma.jus.br>

Para: "Carlos Beckman" <beckman@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 11:53:52

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezado Beckman,

Segue questionamento sobre o PE 61/2021.

Favor responder e encaminhar resposta ao email colicitacao@tjma.jus.br

Atenciosamente,

Cláudio Henrique Carneiro Sampaio
Analista Judiciário - Suporte e Rede
Coordenadoria de Infraestrutura e Telecomunicações
Diretoria de TI
Tribunal de Justiça do Maranhão
Fone: (98)3194-5870

De: "colicitacao" <colicitacao@tjma.jus.br>

Para: "dirinformatica" <dirinformatica@tjma.jus.br>, "Claudio Henrique Carneiro Sampaio" <claudio@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 11:46:22

Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezados,

Aguardo resposta a este pedido de esclarecimentos da Empresa SAFETEC.

Att,

André Moreno

De: "filipe amaral" <filipe.amaral@safetec.com.br>

Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>

Cc: "Joaquim Camerino" <joaquim.camerino@safetec.com.br>, "Antonio Lapa" <antonio.lapa@safetec.com.br>, "Maria Thereza Penna Dijck" <maria.penna@safetec.com.br>, "Julliana Marques de Oliveira" <julliana.marques@safetec.com.br>, "Roberto Andrade" <roberto.andrade@safetec.com.br>, "Marcos Coelho" <marcos.coelho@safetec.com.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 11:23:19

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezados,

Algum retorno sobre este questionamento?

Atenciosamente,

Filipe Amaral - Diretoria

Ff 81 9.9979.0985

Av. Faria Lima - SP | Porto Digital - Recife

safetec.com.br

Parceiro Premier Google Cloud

Comunicamos que os dados pessoais recepcionados pela empresa são tratados dentro dos parâmetros definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018 - LGPD), suas regulamentações e demais normas aplicáveis, sendo armazenados em ambiente seguro e controlado, no estrito cumprimento da referida lei e de acordo com as melhores práticas de mercado. Maiores informações acerca do tratamento de seus dados pessoais e de seus direitos enquanto titular desses dados podem ser requeridas através do e-mail do DPO anthonioaraujo@gapadvocacia.com.br

Em qua., 10 de nov. de 2021 às 16:15, Filipe Amaral <filipe.amaral@safetec.com.br> escreveu:

Prezados, boa tarde!

Referente ao item abaixo:

"4.14.4.5. Deve permitir que sejam selecionados os tipos de arquivos, baseado em sua extensão, que não deverão ser sincronizados com a área de armazenamento em nuvem dos usuários;

A solução do fabricante Google não atende à seleção de arquivos baseada pela extensão. Porém, é possível definir os arquivos que serão sincronizados, tanto individualmente, como por pasta. De forma que, o arquivo ou pasta que não for selecionado(a), não será sincronizado(a). Esta solução atende a necessidade do TJMA?

Atenciosamente,

Filipe Amaral - Diretoria

☎ 81 9.9979.0985

Av. Faria Lima - SP | Porto Digital - Recife

safetec.com.br

Parceiro Premier Google Cloud

Comunicamos que os dados pessoais recepcionados pela empresa são tratados dentro dos parâmetros definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018 - LGPD), suas regulamentações e demais normas aplicáveis, sendo armazenados em ambiente seguro e controlado, no estrito cumprimento da referida lei e de acordo com as melhores práticas de mercado. Maiores informações acerca do tratamento de seus dados pessoais e de seus direitos enquanto titular desses dados podem ser requeridas através do e-mail do DPO anthonioaraujo@gapadvocacia.com.br

--

Atenciosamente,
Carlos José Lago Beckman
Analista de Suporte e Redes
Divisão de Adm.Redes
CIT-DIA-TJMA
Tel: (98)3194-5868

Buscar

Coordenadori...atos TJMA

E-mail

Contatos

Agenda

Tarefas

Porta-arquivos

Preferências

Buscar

Re: Pedido de

Enviar

Fechar

Salvar rascunho

Opções

Para:

"filipe amara" <filipe.amara@safetec.com.br>

Cc:

Assunto:

Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Anexar

Dica: arraste e solte os arquivos de sua área de trabalho para adicionar anexos a esta mensagem.

Sans Serif

12pt

Parágrafo

B

I

U

A

A

Senhor Filipe,

Sim, é necessário identificar.

Att,

André Moreno

De: "filipe amara" <filipe.amara@safetec.com.br>

Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 11:00:00

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezados, boa tarde!

Referente ao item abaixo:

No item 5.1, para o envio da proposta inicial para habilitação no sistema, gostaríamos de confirmar

Atenciosamente,

Filipe Amaral - Diretoria

Filipe Amaral 81 9.9979.0985

Av. Faria Lima - SP | Porto Digital - Recife

safetec.com.br

Parceiro Premier Google Cloud

Comunicamos que os dados pessoais recepcionados pela empresa são tratados dentro dos parâmetros definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018 - LGPD), suas regulamentações e demais normas aplicáveis, sendo armazenados em ambiente seguro e controlado, no estrito cumprimento da referida lei e de acordo com as melhores práticas de mercado. Maiores informações acerca do tratamento de seus dados pessoais e de seus direitos enquanto titular desses dados podem ser requeridas através do e-mail do DPO anthonioaraujo@gapadvocacia.com.br

Zimbra

colicitacao@tjma.jus.br

Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

De : Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA
<colicitacao@tjma.jus.br>

qua, 17 de nov de 2021 10:47

Assunto : Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico
no 61/2021

Para : filipe amaral <filipe.amaral@safetec.com.br>

Senhor Felipe,

Seguem as respostas aos pedidos de esclarecimentos.

Agradecemos pelo contato.

Att,

André Moreno

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Carlos José Lago Beckman" <beckman@tjma.jus.br>

Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA"

<colicitacao@tjma.jus.br>

Cc: "Claudio Henrique Carneiro Sampaio" <claudio@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 10:18:43

Assunto: Re: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezado André Moreno,

Bom dia!

Seguem as repostas aos questionamentos.

QUESTIONAMENTO 1:

4.1.27.16. A solução deverá possuir ferramenta que permita a configuração de auditoria para os (itens 1 e 2) por, no mínimo 90 dias, para as seguintes aplicações: Correio Eletrônico, Mensageria Instantânea e Área de Armazenamento de Arquivos com, no mínimo, as seguintes características:

4.16.13. Possibilidade de retenção dos documentos mesmo se os usuários excluïrem mensagens e arquivos e esvaziarem a lixeira;

4.11.31. Funcionalidades para, no mínimo os usuários com licença avançada:

- A solução deve permitir, reter e pesquisar as mensagens de e-mail de todas as contas licenciadas por, no mínimo, 30 dias;

Os itens acima 4.1.27.16 e 4.16.13 solicitam retenção para as Licenças Básicas e Licença Avançadas, porém no item 4.11.31 informa que este recurso

deve constar apenas nas licenças do tipo avançada. Neste caso, somente a Licença Avançada deverá conter o recurso de retenção de dados?

Resposta: Sim. O recurso de retenção de dados (auditoria) aplica-se somente o item 2 deste edital.

QUESTIONAMENTO 2:

5.1.5. i) O licitante vencedor da etapa de lances do Pregão, deverá apresentar um documento denominado "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES" para demonstrar o atendimento aos itens e subitens obrigatórios constantes do Termo de Referência, onde deverá ser informada a localização exata da informação que garanta o atendimento ao item e subitem, explicitando o documento/página. A informação deverá estar grifada para melhor visualização;

Sobre o item 5.1.5 acima citado, consta que no termo de referência o vencedor deverá apresentar um documento denominado "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES", porém não existe nenhuma tabela ou modelo que liste todos os itens e subitens obrigatórios. O TJMA irá disponibilizar alguma tabela ou modelo que sinalize quais itens e subitens obrigatórios devem fazer parte do documento "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES"?

Resposta: O TJMA não irá disponibilizar nenhuma tabela/modelo de check-list. Basta que a empresa indique a localização das especificações da solução em formato de links "url's", folder ou manuais (em formato digital), onde devem constar as especificações para avaliação por parte da equipe técnica do TJMA.

QUESTIONAMENTO 3:

18.2. Os pagamentos relativos aos itens 1 e 2 serão realizados mensalmente, com base no número máximo de licenças em uso no mês correspondente, baseado em relatório enviado pela CONTRATADA e ratificado pelo Fiscal do Contrato.

Na visão do TJMA qual o entendimento sobre as licenças em uso, seriam as disponíveis no painel administrativo para uso?

Resposta: SIM

----- Mensagem original -----

De: "Claudio Henrique Carneiro Sampaio" <claudio@tjma.jus.br>

Para: "Carlos Beckman" <beckman@tjma.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de novembro de 2021 9:28:43

Assunto: Fwd: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezado Beckman,

Favor responder aos questionamentos o mais rápido possível e encaminhar resposta ao email: colicitacao@tjma.jus.br

Atenciosamente,

Cláudio Henrique Carneiro Sampaio Analista Judiciário - Suporte e Rede
Coordenadoria de Infraestrutura e Telecomunicações
Diretoria de TI
Tribunal de Justiça do Maranhão
Fone: (98)3194-5870

----- Mensagem encaminhada -----

De: Diretoria de Informatica e Automacao TJ <dirinformatica@tjma.jus.br>
Para: Claudio Henrique Carneiro Sampaio <claudio@tjma.jus.br>
Enviadas: Wed, 17 Nov 2021 07:38:30 -0300 (BRT)
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

De: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: "Diretoria de Informatica e Automacao TJ" <dirinformatica@tjma.jus.br>, "Coordenadoria de Infraestrutura e Telecomunicacoes" <cit@tjma.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 16 de novembro de 2021 16:24:43
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Senhores,

Solicito respostas aos pedidos de esclarecimentos feitos pela Empresa SAFETEC, pois a data prevista para a sessão do Pregão Eletrônico nº 61/2021 é dia 19/11/2021, sexta-feira.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Para: "Diretoria de Informatica e Automacao TJ" <dirinformatica@tjma.jus.br>, "Coordenadoria de Infraestrutura e Telecomunicacoes" <cit@tjma.jus.br>
Enviadas: Sexta-feira, 12 de novembro de 2021 17:01:04
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Senhores,

Segue pedido de Esclarecimentos da Empresa SAFETEC, referente ao Pregão Eletrônico nº 61/2021 - Contratação de empresa especializada para fornecimento de Solução de Tecnologia da Informação - Cloud Computing.

Aguardo retorno.

Att,

André Moreno

De: "Filipe Amaral" <filipe.amaral@safetec.com.br>
Para: "Coordenadoria de Licitação e Contratos TJMA" <colicitacao@tjma.jus.br>
Cc: "Joaquim Camerino" <joaquim.camerino@safetec.com.br>, "Antonio Lapa" <antonio.lapa@safetec.com.br>, "Maria Thereza Penna Dijck" <maria.penna@safetec.com.br>, "Julliana Marques de Oliveira"

<julliana.marques@safetec.com.br>, "Roberto Andrade"

<roberto.andrade@safetec.com.br>, "Marcos Coelho"

<marcos.coelho@safetec.com.br>

Enviadas: Sexta-feira, 12 de novembro de 2021 14:18:59

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico no 61/2021

Prezados, boa tarde!

Referente ao item abaixo:

4.1.27.16. A solução deverá possuir ferramenta que permita a configuração de auditoria para os (itens 1 e 2) por, no mínimo 90 dias, para as seguintes aplicações: Correio Eletrônico, Mensageria Instantânea e Área de Armazenamento de Arquivos com, no mínimo, as seguintes características:

4.16.13. Possibilidade de retenção dos documentos mesmo se os usuários excluïrem mensagens e arquivos e esvaziarem a lixeira;

4.11.31. Funcionalidades para, no mínimo os usuários com licença avançada:

- A solução deve permitir, reter e pesquisar as mensagens de e-mail de todas as contas licenciadas por, no mínimo, 30 dias;

Os itens acima 4.1.27.16 e 4.16.13 solicitam retenção para as Licenças Básicas e Licença Avançadas, porém no item 4.11.31 informa que este recurso deve constar apenas nas licenças do tipo avançada. Neste caso, somente a Licença Avançada deverá conter o recurso de retenção de dados?

5.1.5. i) O licitante vencedor da etapa de lances do Pregão, deverá apresentar um documento denominado "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES" para demonstrar o atendimento aos itens e subitens obrigatórios constantes do Termo de Referência, onde deverá ser informada a localização exata da informação que garanta o atendimento ao item e subitem, explicitando o documento/página. A informação deverá estar grifada para melhor visualização;

Sobre o item 5.1.5 acima citado, consta que no termo de referência o vencedor deverá apresentar um documento denominado "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES", porém não existe nenhuma tabela ou modelo que liste todos os itens e subitens obrigatórios. O TJMA irá disponibilizar alguma tabela ou modelo que sinalize quais itens e subitens obrigatórios devem fazer parte do documento "ATENDIMENTO ÀS ESPECIFICAÇÕES"?

18.2. Os pagamentos relativos aos itens 1 e 2 serão realizados mensalmente, com base no número máximo de licenças em uso no mês correspondente, baseado em relatório enviado pela CONTRATADA e ratificado pelo Fiscal do Contrato.

Na visão do TJMA qual o entendimento sobre as licenças em uso, seriam as disponíveis no painel administrativo para uso?

Grato, atenciosamente,

Filipe Amaral - Diretoria

81 9.9979.0985

Av. Faria Lima - SP | Porto Digital - Recife

[<http://www.safetec.com.br/> | safetec.com.br]

Parceiro Premier Google Cloud Comunicamos que os dados pessoais recepcionados pela empresa são tratados dentro dos parâmetros definidos pela Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018 - LGPD), suas regulamentações e demais normas aplicáveis, sendo armazenados em ambiente seguro e controlado, no estrito cumprimento da referida lei e de acordo com as melhores práticas de mercado. Maiores informações acerca do tratamento de seus dados pessoais e de seus direitos enquanto titular desses dados podem ser requeridas através do e-mail do DPO anthonioaraujo@gapadvocacia.com.br

--

Atenciosamente,

Carlos José Lago Beckman

Analista de Suporte e Redes

Divisão de Adm.Redes

CIT-DIA-TJMA

Tel: (98)3194-5868
